
Výroční zpráva Vlastivědného 
muzea ve Slaném za rok 2023



Vlastivědné muzeum ve Slaném – základní 
informace

• Název organizace: Vlastivědné muzeum ve Slaném

• Sídlo: Masarykovo náměstí 159, 274 01 Slaný

• IČ: 00069876

• Zřizovatel: Město Slaný, Velvarská 136, 274 01 Slaný

• Statutární orgán: Mgr. Jan Čečrdle, ředitel

• Kontakt: muzeum@muzeumslany.cz

Na začátku roku 2023 byly spuštěny nové 

webové stránky muzea: muzeumslany.cz

mailto:muzeum@muzeumslany.cz
http://www.muzeumslany.cz/


Hlavní účel a předmět činnosti Vlastivědného 
muzea ve Slaném

• Hlavní účel činnosti:
• Kulturně výchovné poslání v rámci města Slaný

• Řádné hospodaření s majetkem, který byl předán organizaci k
hospodaření

• Správa sbírkového fondu (sbírek), vykonávání povinností vlastníka
sbírek dle zákona č. 122/2000 Sb.



Hlavní účel a předmět činnosti Vlastivědného 
muzea ve Slaném

• Předmět činnosti:
• Odborné zpracování sbírkových předmětů, odborné ochraňování sbírek a

sjednávání restaurátorských prací

• Vytváření expozic

• Pořádání samostatně nebo ve spolupráci s jinými ústavy výstav z vlastních i
jiných vypůjčených sbírek i výstav převzatých

• Publikování výsledků své práce v odborných časopisech

• Pořádání koncertů

• Vydávání drobných katalogů k výstavám a dalším akcím

• Spoluvydávání ročenky Slánský obzor

• Zabezpečování dalších úkolů v oblasti kultury a osvětové činnosti



Personální zastoupení

Vlastivědné muzeum ve Slaném

• Mgr. Jan Čečrdle – ředitel

• Ing. Julie Dvořáková – správkyně knihovního fondu (do 30.6. 2023)

• MgA. Veronika Zajačiková – odborný pracovník (od 1.7. 2023)

• Alena Malíková – průvodkyně

• Božena Franková – odborný pracovník

• Ivana Hušáková – správkyně fotografické sbírky

• Kristína Symerská – administrativní pracovník 

• Blažena Hrabánková – administrativní pracovník

• Bc. Hana Vranová – průvodkyně 

• Marie Elisabeth Duras – průvodkyně

• Mgr. Marie Čečrdlová – průvodkyně 

Národopisné muzeum Slánska v Třebízi

• Vladimír Bakalář – provozní pracovník

• Zdeňka Bakalářová – průvodkyně 



Ekonomické údaje Vlastivědného muzea
ve Slaném v roce 2023

• Náklady v roce 2023: 7 033 204  Kč

• Výnosy z činnosti v roce 2023: 1 883 039 Kč

• Veškeré účetní dokumenty lze dohledat na webové stránce 
https://monitor.statnipokladna.cz/ či na vyžádání u pracovníků muzea 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

• V roce 2023 byly čerpány prostředky z rezervního fondu muzea za 
účelem přípravy nové expozice soli.

https://monitor.statnipokladna.cz/


Vlastivědné muzeum ve Slaném a návštěvníci

• Muzeum bylo v roce 2023 otevřeno pro veřejnost celkem 292 dnů

• Návštěvnost stálých expozic Vlastivědného muzea ve Slaném tvořila 
celkem 5 149 návštěv

• Základní vstupné -> 4232 návštěv

• Snížené vstupné -> 757 návštěv



Vlastivědné muzeum ve Slaném a návštěvníci

• Celková návštěvnost na dalších akcích muzea (přednášky, koncerty, 
apod.) činila celkem 2009 návštěv



Národopisné muzeum Slánska v Třebízi
a návštěvníci

• Národopisné muzeum Slánska v Třebízi bylo otevřeno pro veřejnost 
od května do září

• Celková návštěvnost v roce 2023 činila celkem 4330 návštěv



Vlastivědné muzeum ve Slaném a badatelská 
činnost

• V roce 2023 provedlo badatelskou činnost ve Vlastivědném muzeu ve 
Slaném celkem 48 badatelů



Vlastivědné muzeum ve Slaném
a práce se sbírkami

• Sbírka Vlastivědného muzea ve Slaném je zapsána v Centrální evidenci 
sbírek

• Počet evidenčních čísel k 31. 12. 2023
- 31 294

• Počet přírůstků za rok 2023
- 57

• Počet evidenčních čísel zapůjčených
- 0

• Počet evidenčních čísel vypůjčených
- 14



Přednášky

• 19. 1. Svaté město Jeruzalém a jeho symbolika – Mgr. Karel Hrdlička

• 2. 2. Obrázky z Filipín – Mgr. Jan Čečrdle

• 28. 2. Sladké čtení – Tomáš Nídr

• 16. 3. Karel Scheinpflug – Mgr.  Milan Hes, Ph.D.

• 7. 3. – 16. 3. Regio Slanensis - PhDr. Milan Bárta – Slaný a války; Mgr. 
Karel Veverka, Ph.D. – Hudební život ve Velvarech v 17. a 18. stol.; Ing. 
Lukáš Hort – Slánské podzemí;  Mgr. Milan Hes, Ph.D. – Jak se ve 
Slaném volilo za 1. republiky?; Mgr. Zdeněk Víšek – Stržení barokního 
sloupu ve Slaném; Mgr. Jan Čečrdle – Cesta do srdce Filipín



Přednášky

• 19.4. Zdeněk Liška génius filmové hudby – Pavel Klusák

• 18. 4. Senegal – Mgr. Jan Čečrdle

• 11. 5. Martinicové a město Slaný – Ph.Dr. Josef Kadeřábek, Ph.D.

• 21. 6. Představení 30. ročníku Slánského obzoru – Mgr. Zdeněk Víšek

• 21. 9. Pod Bukovou horou - Mgr. Karel Karlíček, Ph. D. 

• 21. 10. Zahraniční mise armády a policie ČR 1990 – 2023 – Doc. Mgr.
Marie Koldinská, Ph.D.

• 8. 11. Chrudim a Slaný – Mgr. Zdeněk Víšek a Viktor Čížek

• 15. 11. Platební karty pro radost, ne pro pláč – Vladimír Tysl



Koncerty

• 28. 3. Smyčcové duo František Novotný  - Úklona českým klasikům

• 26. 4. Jan Adamus – Královská harfa a kouzlo hoboje

• 24. 5. Jiří Meca – Hudba 19. st. na originální historické kytary

• 26. 9. Komorní orchestr Dvořákova kraje  

• 18. 10. Matěj Bartoň  - Varhany: inspirace a současnost

• 21. 11. Martinovský Otakar  - Středočeské trio



Výstava: Nákupní horečka

• Vernisáž: 24. 11. 2022

• Doba trvání: 25. 11. 2022 – 22. 4. 2023

• Výstava (převážně) starých fotografií obchodů 

ve Slaném ve 20. století. Zábavnou instalaci 

doplňují typické výrobky, ukázka dobové 

prodejny, nářadí, nástroje a podobně

• Návštěvnost: 427 osob



Výstava:Výstava Orli na válečném nebi

• Vernisáž: 9. 2. 2023

• Doba trvání: 10.2. - 12.5 2023

• Výstava sběratele Viktora Plase představuje 
originální leteckou výstroj amerického 
armádního letectva z období 2. světové války.

• K výstavě proběhli 4 komentované přednášky

• Návštěvnost: 696 osob



Výstava: Vojtěch Kubašta — geniální ilustrátor

• Vernisáž: 25. 5. 2023

• Doba trvání: 26. 5. 2023 – 10. 9. 2023

• Výstava slavného českého malíře, grafika a 
ilustrátora Vojtěcha Kubašty, jednoho z 
průkopníků prostorové dětské knihy.

• Výstava byla zapůjčena ze sbírky Jana 
Marouška.

• Návštěvnost: 544 osob



Výstava: Zpátky do lavic

• Vernisáž: 22. 6. 2023

• Doba trvání: 23. 6. 2023 – 1. 10. 2023

• Výstava připomíná 110. výročí slánské 
Základní školy Na Hájích. Expozice sestavená z 
převážně po generace sbíraných předmětů je 
přehlídkou starých školních učebnic, 
pomůcek, vysvědčení, fotografií, školního 
nábytku a mnoha dalších zajímavostí.

• Návštěvnost: 772 osob



Výstava: Zmatené peníze

• Vernisáž: 19. 10. 2023

• Doba trvání: 20. 10. 2023 – 20. 1. 2024

• Výstava směřuje k posílení finanční 
gramotnosti dětí a mládeže a je vhodná 
nejen pro školy, ale pro všechny, kteří se 
chtějí hravou a nenásilnou formou dozvědět 
něco nového o světě financí.

• Návštěvnost: 444 osob (k 31.12. 2023)



Velvarská brána

• Velvarská brána byla otevřena pro 
veřejnost od května do října 2023

• Celková návštěvnost v roce 2023 činila 
celkem 357 osob



Slánské muzejní léto III.

• V roce 2023 se uskutečnil již třetí ročník
festivalu Slánské muzejní léto

• Slánské muzejní léto je kulturní festival,
v rámci kterého proběhly výstavy v muzeu 
Vojtěch Kubašta – geniální ilustrátor a výstava 
Zpátky do lavic

• Dále venkovní sochařská výstava, Slánská 
muzejní noc, letní akce Den otevřené brány, 
Pod barokní střechou a tradiční Staročeský 
jarmark ve Třebízi.



Slánská muzejní noc
Akce proběhla k 400. výročí získání města Slaného rodem Martiniců (1623)



Michal Gabriel — Sochy ve městě



Staročeský jarmark v Třebízi 2023

• Staročeský jarmark v Třebízi proběhl dne 
26.8. 2023

• Návštěvnost v roce 2023 činila celkem 
442 



Další doprovodný program



Vlastivědné muzeum ve Slaném a propagace

• Propagace muzejních akcí probíhá prostřednictvím nových webových
stránek muzea (www.muzeumslany.cz), prostřednictvím facebookového i
instagramového účtu muzea

• Současně jsou muzejní akce propagovány prostřednictvím plakátů
vyvěšených v prostorách muzea a dále na pronajatých reklamních plochách
ve městě

• Informace o nadcházejících akcích jsou rovněž zasílány
k tisku do místních tiskovin – Slánská radnice, Slánský kapesníček apod.

• Muzeum každý měsíc zasílá zájemcům e-mailem muzejní zpravodaj, kde
informuje o aktuálních a budoucích výstavách, koncertech, přednáškách
apod.

http://www.muzeumslany.cz/


Děkujeme za Vaši přízeň v roce 2023 a budeme 
se na Vás těšit v roce 2024!


